DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 21 de outubro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Pessoal

PORTARIA ARTESP Nº 145, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025

O Diretor-Presidente da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte
do Estado de São Paulo - ARTESP, no uso de suas atribuições legais, notadamente com
fundamento no artigo 5º, inciso II, alínea “b” e no artigo 25, inciso II da Lei Complementar
Estadual nº 1.413/2024, c.c. o artigo 13, inciso II do Decreto nº 68.742, de 05 de agosto de
2024.
EXONERA, no dia 20 de outubro de 2025, nos termos do artigo 58, inciso I, § 1º, item 2, da
Lei Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978, os indicados no Anexo I que integra esta
portaria.

ANEXO I
NOME RG DENOMINAÇÃO DO CARGO NÍVEL CCESP
ALICE AMORIM TELES 2.***.**1 GERENTE 14
BENICIO JUNIOR FELINTO MOURA 21****6 COORDENADOR 12
EMILIA DE OLIVEIRA PIRES 30.***.***-X ASSESSOR III 11
LAIS MENEGON YOUSSEF 39. ***.***-9 CHEFE DE ASSESSORIA 15
LAIS YAMASHITA 53. ***.***-9 ASSESSOR ESPECIAL II 14
LETÍCIA GUADANHIN 49. ***.***-2 ASSESSOR ESPECIAL II 14
LINCOLN SEIJI OTSUICHI 32. ***.***-9 COORDENADOR 12
MAIARA FAUSTINO DE SOUZA 48. ***.***-7 ASSISTENTE III 3
SIDNEY ABERLE JUNIOR 12****2 COORDENADOR 12
THAINA DE PAULA CARVALHO 37. ***.***-2 ASSESSOR ESPECIAL II 14
AMANDA LUIZE CABRAL AURELIO 37. ***.***-6 ASSESSOR IV 12
CAMILA BATISTA RODRIGUES COSTA 2.***.**3 GERENTE 16
FABIOLA BERNARDINO ALVES 54. ***.***-0 GERENTE 14
GABRIEL SANTINO DA SILVA 49. ***.***-3 ASSISTENTE TÉCNICO IV 8
LUCAS FROES MEGALE MG88****9 COORDENADOR 11
MONICA GARCIA PERNA SILVA 43. ***.***-3 COORDENADOR 12
SHAMASH DA FROTA VISINTIN 1.***.*46 CHEFE DE ASSESSORIA 14
NOMEIA, a partir de 21 de outubro de 2025, nos termos do inciso I do artigo 20, da Lei
Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978, c.c a Lei Complementar nº 1.395, de 22 de
dezembro de 2023, os indicados no Anexo II que integra esta portaria, para exercer o cargo
em comissão de que trata a Deliberação ARTESP nº 472, de 25 de setembro de 2025, em
conformidade com o artigo 5º da Lei Complementar nº 1.395, de 22 de dezembro de 2023 e
artigo 71 da Lei Complementar nº 1.413, de 23 de setembro de 2024.

ANEXO II

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.10.20.1.2.30.16.235.1418172
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

NOME RG DENOMINAÇÃO DO
CARGO

NÍVEL
CCESP

Nº PROCESSO SEI

ALICE AMORIM TELES 2.***.**1 GERENTE 15 134.00037263/2025-
70

BENICIO JUNIOR FELINTO
MOURA

21****6 COORDENADOR 11 134.00037552/2025-
79

EMILIA DE OLIVEIRA PIRES 30.***.***-X ASSESSOR IV 12 134.00037699/2025-
69

LAIS MENEGON YOUSSEF 39.
***.***-9

ASSESSOR ESPECIAL III 15 134.00037266/2025-
11

LAIS YAMASHITA 53.
***.***-9

ASSESSOR ESPECIAL III 15 134.00037475/2025-
57

LETÍCIA GUADANHIN 49.
***.***-2

CHEFE DE ASSESSORIA 14 134.00037267/2025-
58

LINCOLN SEIJI OTSUICHI 32.
***.***-9

COORDENADOR 11 134.00037553/2025-
13

MAIARA FAUSTINO DE
SOUZA

48.
***.***-7

ASSISTENTE IV 4 134.00037269/2025-
47

SIDNEY ABERLE JUNIOR 12****2 ASSESSOR IV 12 134.00037272/2025-
61

THAINA DE PAULA
CARVALHO

37.
***.***-2

CHEFE DE ASSESSORIA 15 134.00037703/2025-
99

AMANDA LUIZE CABRAL
AURELIO

37.
***.***-6

Assessor Especial I 13 134.00037908/2025-
74

CAMILA BATISTA
RODRIGUES COSTA

2.***.**3 Assessor Especial IV 16 134.00037910/2025-
43

FABIOLA BERNARDINO
ALVES

54.
***.***-0

GERENTE 15 134.00037913/2025-
87

GABRIEL SANTINO DA SILVA 49.
***.***-3

COORDENADOR 11 134.00037915/2025-
76

LUCAS FROES MEGALE MG88****9 COORDENADOR 13 134.00037919/2025-
54

MONICA GARCIA PERNA
SILVA

43.
***.***-3

Assessor IV 12 134.00037921/2025-
23

SHAMASH DA FROTA
VISINTIN

1.***.*46 Assessor Especial II 14 134.00037922/2025-
78

André Isper Rodrigues Barnabé
Diretor-Presidente

(Processo SEI! nº 134.00010325/2025-04 - Portaria ARTESP nº 145, de 20 de outubro de
2025)

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.10.20.1.2.30.16.235.1418172
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-10-20T23:42:02-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo